
 RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE INICIACIÓN DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Y DE
AUTORIZACIÓN PARA SU LICITACIÓN 

SUMINISTRO DE LICENCIAS MICROSOFT. EXPTE.: CTSS-22/2.

ANTECEDENTES

I.-La Entiai Valenciana d´Habiiaige i Sòl (EVHA) es una entdad pública empresarial adscriia a
la Vicepresidencia Segunda y Conselleria de Vivienda y Arquiieciura Bioclimátca.

EVHA es el insirumenio de la Generaliiai para desarrollar las polítcas de vivienda y adminisirar
un parque público formado por más de 13.000 viviendas ubicadas en distnios municipios de la 
Comuniiai Valenciana. Además, iambién se ocupa de la movilización y gestón de las viviendas 
de proiección pública que son de su propiedad.

Su actvidad tene como propósiio reforzar la función social  de la  vivienda, promoviendo y
gestonando viviendas públicas y partcipando en procesos urbanístcos y de remodelación de
aquellos barrios con mayores necesidades.

Hasia la fecha la DGTIC ha esiado proporcionando el servicio de correo a EVHA con cuenias de
tpo @gva.es.

En marzo de 2021 comunica que, como consecuencia del proceso de migración a Microsof 365
que esiá llevando a cabo la GVA, dejarán de ofrecernos esie servicio ianio a nivel de licencinas
como de soporie.

En un primer paso se implemenia desde la propia EVHA el servicio de movilidad anies ofrecido
por la DGTIC, para ello se adquieren 36 suscripciones de Microsof 365 duranie un año y se
crea el servicio de correo @evha.es.

Ahora procede la migración del resio de cuenias de tpo @gva.es a @evha.es.

Por  lo  que  se  propone  la  renovación  de  30  suscripciones  a  Microsof Business  Basic,  la
renovación  de las  6  suscripciones a  Microsof 365  Esiándar  y  la  adquisición de  hasia  164
nuevas suscripciones a Microsof Business Basic para la migración del personal resianie por un
período de 4 años.

II.-  A efecios de lo  exigido por el  artculo 28 de la  LCSP,  consia el  informe justicatvo de
necesidad para la coniraiación de renovación de 30 suscripciones a Microsof Business Basic, la
renovación de 6 suscripciones a Microsof 365 Esiándar y la adquisición de hasia 164 nuevas
suscripciones a Microsof Business Basic para la migración del personal resianie por un período
de 4 años, cuyo presupuesio de liciiación asciende a 50.515,20.-€, más 10.608,19.-€ de IVA, lo
que hace un ioial de 61.123,31.-€, siendo el criierio de adjudicación la oferia económica (100
punios).

CSV:EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG



Su valor estmado es de 50.515,20-€, por lo que no esiá sujeio a regulación armonizada, de
acuerdo con lo esiablecido en el artculo 21.1.b) de la LCSP.

III- De acuerdo con lo esiablecido en el artculo 99.3 de la LCS, no es posible el fraccionamienio
en loies del objeio del coniraio por impedirlo la propia naiuraleza de la presiación, cual es la
aciualización del derecho de uso de un programa informátco. Los programas informátcos son
bienes  iniangibles  de  producción  exclusiva  y  habiiualmenie  como  es  el  caso  iambién  de
disiribución  exclusiva  por  propia  decisión  del  fabricanie,  sujeios  a  derechos  de  propiedad
inieleciual. Funcionan como un iodo, sin paries divisibles.

IV.-  Obra en el  expedienie  informe jurídico del  responsable  del  Depariamenio de Asesoría
Jurídica  de la Entdad Valenciana de Vivienda y Suelo, en el que maniiesia que el pliego de
condiciones elaborado para la liciiación cumple con iodas las prescripciones que en maieria de
coniraiación pública exige la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Coniraios del Secior Público.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  El  artculo 61.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Coniraios del Secior
Público (LCSP) esiablece que: “La representación de las entdades del sector público en materia
contractual corresponde a los órganos de contratación unipersonal o colegiado que, en virtud
de  norma  legal  o  reglamentaria  o  disposición  estatutaria  tenga  atribuida  la  facultad  de
celebrar contratos en su nombre”.

Dado el valor estmado del coniraio, el órgano de coniraiación es el Direcior General de EVHA,
ya  que  la  adopción  de  los  acuerdos  de  iniciación  de  los  expedienies  de  coniraiación  y
aprobación de los pliegos en los procedimienios de liciiación y selección del coniratsia cuyo
imporie  sea  igual  o  inferior  a  150.000.-€,  IVA excluido,  le  corresponde  a  él,  en viriud del
nombramienio del pleno del Consell de 28/06/2021, elevado a público el 07/07/2021, anie el
noiario de València Don Eduardo Lluna Aparisi, al número 1013 de su proiocolo.

SEGUNDO.-  La  coniraiación  medianie  procedimienio  abierio  simpliicado  sumario,  con  un
único criierio de adjudicación y iramiiación ordinaria, de conformidad con lo esiablecido en los
artculos 131.2, 159.6 y 146.1 de la LCSP.

RESUELVO

PRIMERO.- La iniciación del expedienie de coniraiación de la renovación de 30 suscripciones a
Microsof Business  Basic,  la  renovación  de  6  suscripciones  a  Microsof 365  Esiándar  y  la
adquisición de hasia 164 nuevas suscripciones a Microsof Business Basic para la migración del
personal resianie por un período de 4 años. Con un presupuesio de liciiación de  50.515,20.-€,
más 10.608,19.-€ de IVA, lo que hace un ioial de 61.123,31.-€.

CSV:EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG



 

SEGUNDO.-  Su  liciiación  por  procedimienio  abierio  simpliicado  sumario,  conforme  a  lo
previsio en  los aris. 131 y 159.6 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Coniraios del Secior
Público; siendo el  criierio a iener en cuenia para realizar la adjudicación la oferia económica
(100 punios).

Se aplicará la siguienie fórmula para la obiención de la puniuación de cada oferia económica
admitda:

Para iodas las oferias:

PCP=X⋅[1− (Of i−Of min)
2

(PBL−Ofmin )
2 ]
1
2

siendo:

PCP : puniuación obienida para el criierio precio.

X       : porceniaje de puniuación económica (100 para esia liciiación).

Of i   : oferia que se valora, IVA excluido.

Ofmin : Oferia mínima, IVA excluido.

PBL  : presupuesio base de liciiación, IVA excluido.

Se  considera  oferia  de  imporie  mínimo la  de  menor  imporie  de  las  admitdas  no
incursa deinitvamenie en anormalidad por su bajo imporie,  una vez aplicados los
criierios esiablecidos en el apariado M del Anexo I al PCAP.

La puniuación económica se redondeará al segundo decimal. 

En  el  caso  de  que  por  aplicación  de  la  fórmula  dos  liciiadores  obiengan  la  misma
puniuación, se considerá adjudicaiario el que oferie la mayor baja.

Se iramiiará de forma ordinaria y a iravés de la Plaiaforma de Coniraiación del Secior Público.

TERCERO.- Aprobar los pliegos que regirán la liciiación.

CUARTO.- Aprobar el gasio. 

QUINTO.- Nombrar a los miembros de la Mesa de coniraiación, que son los siguienies:

 Presidenie:  D.  Francisco  Guindal  Tejedor,  responsable  del  Servicio  de  Actvos
Propios de EVHA.

 Secreiaria: Dª. M.ª Jesús Rodríguez Ortz, responsable del Servicio de Gestón del
Parque Público.

 Vocal: Dª M.ª Teresa Andresen Ribes, responsable del Depariamenio de Asesoría
Jurídica de EVHA.

CSV:EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG



 Vocal:  Miguel  Pérez-Fernández  Piniado,  responsable  del  Depariamenio  de
Adminisiración Económica y Planiicación Financiera de EVHA.    

SEXTO.- Designar a Dª Inmaculada Escribá Guillem, responsable del Depariamenio Informátco
de la Entdad Valenciana de Vivienda y Suelo, como persona responsable del coniraio.

            

                                                        ENTIDAD VALENCIANA DE VIVIENDA Y SUELO

    DIRECTOR GENERAL

CSV:EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=EM6GSUZS:1CS68V8L:L7PMJ6DG


		2022-04-20T22:06:53+0200
	CESAR JIMENEZ DOMENECH - DNI 19001437X


	



